



COMUNE DI
SESTO FIORENTINO

piazza Vittorio Veneto, 1
50019 | tel. 055 055

www.comune.sesto-fiorentino.fi.it

COPIA

REGISTRO GENERALE N. 47 DEL 15-01-2013

DETERMINAZIONE

N. 4 DEL 15-01-2013

U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE

OGGETTO: Approvazione del Certificato di Collaudo tecnico Amministrativo dei lavori di Costruzione del Nuovo Impianto Sportivo in Localita' Volpaia

IL RESPONSABILE DI U.O.A

PREMESSO che:

Come meglio descritto nel certificato di Collaudo Tecnico Amministrativo redatto dall'Arch. Bruno Sigfrido Spazzoli si riporta una sintesi della cronistoria dell'opera pubblica in oggetto:

- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 200 del 11.12.2006 veniva approvato il progetto esecutivo dei lavori di Costruzione del Nuovo Impianto Sportivo in località Volpaia per un importo complessivo di spesa di € 1.119.000,00 di cui € 887.510,11 per lavori oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso di 10.000,00 per complessivi € 897.510,11 per lavori a base di appalto, oltre € 221.489,89 per somme a disposizione dell'Amministrazione;
- con determinazione dirigenziale n. 575 del 27.04.2007 veniva dichiarata aggiudicataria dell'appalto e dei lavori di realizzazione del Nuovo Impianto Sportivo di Volpaia a Sesto Fiorentino, a seguito di procedura aperta svoltasi il giorno 20 Febbraio 2007, l'Impresa FRA.DIS. srl con sede in Bientina (PI) con il ribasso del 15,31 % e quindi per un importo di lavori di € 751.632,30 oltre oneri per la sicurezza di 10.000,00 per complessivi € 761.632,30;
- Con contratto di appalto Rep. n. 20150 del 06.06.2007 registrato a Firenze 3 atti Pubblici in data 13.06.2007 al n. 1041 i lavori vennero affidati all'Impresa FRA.DIS. srl con sede in Bientina (PI) con il ribasso del 15,31 % e quindi per un importo di lavori di € 751.632,30 oltre oneri per la sicurezza di 10.000,00 per complessivi € 761.632,30;

- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 125 del 02.07.2007, a seguito di quanto stabilito dalla Commissione Provinciale espropri inerente l'incremento dell'indennità di esproprio dei terreni interessati dalla realizzazione del campo sportivo Comunale, si procedeva a modificare il quadro economico il cui importo complessivo ammontava ad €. 1.337.668,00;
- Con delibera della Giunta Comunale n. 184 del 08.10.2007 si incrementava l'opera per l'importo relativo alla effettuazione di una campagna di indagini archeologiche su richiesta della Soprintendenza per i Beni Archeologici della Toscana, mentre con determinazione dirigenziale n. 1324 vennero affidati i saggi archeologici da eseguire nell'area dei lavori e con determinazione n. 1744 del 31.12.2007 è stato inoltre affidato l'incarico di assistenza archeologica alle opere di escavazione da parte di un operatore archeologo, tale incarico fu affidato alla Società Archeologic@sas di Cerveteri (Roma) per un importo complessivo del Quadro economico dell'opera pari ad €. 1.351.717,00;
- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 11.02.2008 si approvava il progetto esecutivo per la realizzazione di scavi archeologici stratigrafici da eseguire nell'area di cantiere come richiesto dalla Soprintendenza per i beni Archeologici della Toscana, in quanto sul terreno indagato con i precedenti saggi archeologici, erano state ritrovate ritrovate stratigrafie di interesse archeologico. L'importo necessario per l'esecuzione di tali scavi archeologici ammontava ad €. 42.100,00, il Quadro economico fu quindi modificato per un importo complessivo di €. 1.509.668,00;
- Con determinazione dirigenziale n° 459 del 09.04.2008 questa Amministrazione prendeva atto che con atto Rep. n. 971 del 28.09.2007 Registrato a Napoli 3 il 01.10.2007 al n. 11268 serie 1T l'impresa "FRA.DIS. S.R.L." si era scissa in "FRA.DIS. IMMOBILIARE S.R.L." e "FRA.DIS. APPALTI S.R.L."; e che l'impresa "FRA.DIS. APPALTI S.R.L." con sede legale in Castelfranco di Sotto (PI) – Via San Giovacchino n. 12/18 partita IVA 01847950506 con amministratore unico Geom. Di Spirito Francesco subentrava in ogni rapporto attivo e passivo, in ogni ragione ed azione della società scissa e pertanto anche nel Contratto di Appalto Rep. n. 20150 del 06/06/2007 in essere con questa Amministrazione.
- Con Determinazione del Dirigente del Settore Lavori Pubblici n° 732 del 27.05.2008 è stato affidato incarico professionale all'Arch. Bruno Sigfrido Spazzoli per collaudo statico e tecnico amministrativo in corso d'opera relativo ai lavori di realizzazione di un nuovo Impianto Sportivo in località Volpaia, per l'importo di € 6.923,58;
- Con Deliberazione della Giunta Comunale n. 133 del 07.07.2008 veniva approvata una prima perizia suppletiva e di variante per maggiori lavori, al netto del ribasso d'asta, pari ad €. 70.205,57 rimanendo invariato il costo complessivo dell'opera;
- Per i maggiori lavori sopra citati relativi alla prima perizia di variante veniva sottoscritto l'atto di sottomissione Rep. N. 20220 del 15.10.2008 registrato a Firenze2 (Atti Pubblici) il 28.10.2008 al n.77, con il quale i maggiori lavori venivano affidati all' Impresa FRA.DIS. APPALTI srl per un importo pari ad € 70.205,57 oltre I.V.A. 10%;
- Con Deliberazione della Giunta Comunale n. 104 del 24.05.2009 venne approvata una seconda perizia suppletiva per maggiori lavori, al netto del ribasso d'asta, pari ad €. 48.804,52 oltre I.V.A. 10%. Con tale Deliberazione l'importo complessivo del quadro economico dell'opera risultava pari ad €. 1.551.517,10;

- Per i maggiori lavori sopra citati, relativi alla seconda perizia di variante, veniva sottoscritto l'atto di sottomissione Rep. N. 20257 del 05.08.2009 registrato a Firenze 2 (Atti Pubblici) il 11.08.2009 al n.64 con il quale i maggiori lavori venivano affidati all'Impresa FRA.DIS. APPALTI srl per un importo pari ad € 48.804,52 oltre IVA 10%;

DATO ATTO che:

- Con Deliberazione della Giunta Comunale n° 232 del 30.11.2010 veniva approvata la proposta di risoluzione del contratto per grave inadempimento contrattuale dell'Impresa appaltatrice, notificata all'impresa FRA.DIS. Appalti srl in data 10.01.2010;

- Con Determinazione del Responsabile della UOA Lavori Pubblici e Servizi a Rete n°1 del 18.01.2011 (Registro Generale n° 17 del 18.01.2011), la stazione appaltante procedeva alla risoluzione del contratto di appalto, notificata all'impresa FRA.DIS. appalti srl in data 11.02.2011;

CONSTATATO che:

- In data 03.03.2011, è stato redatto dalla D.L. lo Stato di consistenza dei lavori eseguiti. Considerati i documenti contabili dello stato di consistenza l'importo dei lavori eseguiti ammontava a € 768.764,58 oltre IVA al 10%;

- a seguito della risoluzione contrattuale la D.L. ha redatto l'inventario dei materiali, macchine e mezzi d'opera presenti in cantiere ed ha stimato che l'importo totale per i suddetti materiali non ancora contabilizzati ammontava ad € 1.565,55 oltre Iva al 10%;

- Come risulta dalla relazione redatta dal RUP, la penale pecuniaria calcolata in base ai ritardi accumulati dall'impresa FRA.DIS. appalti srl ammontava ad € 30.300,00 (trentamilatrecento/00), minore del 10% dell'importo contrattuale come previsto ai sensi dell'art. 145 DPR 207/2010;

- Come risulta dal verbale redatto dalla D.L. in data 03.03.2011 l'importo dei danni alle opere per incuria, ovvero per atti vandalici, ammontava ad €. 6.240,00;

RILEVATO che

- Per il completamento dei lavori ed il ripristino dei danni, come risulta dalla perizia redatta dalla Direzione Lavori, veniva stimata una maggiore spesa che l'Amministrazione Comunale avrebbe dovuto sostenere per affidare ad altra ditta il completamento delle opere, oltre al ripristino dei danni dovuti all'abbandono del cantiere, ammontante ad € 62.947,32 oltre IVA al 10%;

- A seguito del fallimento del tentativo di conciliazione davanti alla Direzione Provinciale del Lavoro, il Sig. H. M., ex dipendente della Fra. Dis. Appalti srl, il giudice del lavoro ha convenuto che l'impresa Fra. Dis. Appalti srl, ed il Comune di Sesto per la loro condanna in solido, pagasse l'importo di €. 3.119,16 oltre interessi e rivalutazione monetaria, per retribuzioni non pagate e TFR del lavoratore. L'Amministrazione Comunale era obbligata in solido con la Fra. Dis. per le somme richieste ex art. 1676 c.c. con Sentenza n.

881/2012 (RG n. 449/2011) il Giudice del Tribunale di Firenze ha respinto la domanda per il pagamento in solido nei confronti del Comune di Sesto Fiorentino;

- Con verbale di accertamento tecnico contabile redatto in data 15.03.2011, il collaudatore Arch. Bruno Sigfrido Spazzoli accertava la corrispondenza tra quanto eseguito fino alla risoluzione del contratto e ammesso in contabilità e quanto previsto nel progetto approvato nonché nelle due perizie di variante approvate;
- A seguito dell'emissione della relazione sullo stato di consistenza dei lavori redatta dalla D.L. in data 03.03.2011 e del Verbale di accertamento tecnico contabile redatto dal Collaudatore in data 15.03.2011, l'Amministrazione Comunale, con Deliberazione della Giunta Comunale n° 93 del 10.05.2011, approvava i suddetti documenti e dava mandato al Responsabile della U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a rete di procedere all'affidamento dei lavori di completamento dell'opera pubblica ed al ripristino dei danni ai sensi dell'art. 138 del D.Lgs 163/2006.

PRESO ATTO che:

- A seguito della sopra descritta risoluzione contrattuale, vista la Deliberazione di G.C. n° 93 del 10.05.2011, con la quale veniva approvato il suddetto Verbale di accertamento tecnico contabile e la Relazione sullo Stato di Consistenza dei Lavori, l'Ufficio Progettazione Edilizia della U.O.A. lavori Pubblici e Servizi a Rete redasse le perizie tecniche di spesa per l'esecuzione degli interventi necessari per completare l'opera e rendere agibile il nuovo impianto sportivo in oggetto;
- Con Determinazione del Responsabile della UOA Lavori Pubblici e Servizi a Rete n°71 del 10.06.2011 (Registro Generale n° 606 del 10.06.2011) sono state approvate le suddette perizie tecniche di spesa per l'esecuzione dei lavori di completamento in economia dell'impianto sportivo:
 1. Sistemazione opere da fabbro: spesa complessiva di perizia €. 36.000,00 di cui € 32.000,00 per lavori ed oneri per la sicurezza, oltre alle somme a disposizione dell'A.C. ;
 2. Sistemazione opere a verde: spesa complessiva di perizia €. 16.000,00 di cui € 14.000,00 per lavori ed oneri per la sicurezza, oltre alle somme a disposizione dell'A.C. ;
 3. Sistemazione opere edili: spesa complessiva di perizia €. 45.000,00 di cui € 39.905,69 per lavori ed oneri per la sicurezza, oltre alle somme a disposizione dell'A.C. ;
 4. Sistemazione opere esterne e stradali: spesa complessiva di perizia €. 45.000,00 di cui € 39.999,19 per lavori ed oneri per la sicurezza, oltre alle somme a disposizione dell'A.C. ;
 5. Sistemazione opere impiantistiche: spesa complessiva di perizia €. 45.000,00 di cui € 39.880,00 per lavori ed oneri per la sicurezza, oltre alle somme a disposizione dell'A.C. ;
 6. Controlli di qualità e prove di carico su strutture in C.A., spesa complessiva di perizia €. 4.834,98;
 7. Lavori per chiusura porte esterne e messa in sicurezza: spesa complessiva di perizia €. 990.00.

- Con la stessa Determinazione del Responsabile della UOA Lavori Pubblici e Servizi a Rete n°71 del 10.06.2011 i lavori di completamento sono stati affidati, ai sensi dell'art. 125 comma 6 lett. f) del D.Lgs. 163/2006, come segue:
 1. Sistemazione opere da fabbro: ditta Castellano Alessandro di Santa Maria a Monte (PI), ribasso offerto del 3,10%, per un importo lavori di €. 30.570,50 più oneri della sicurezza pari a €. 451,50 oltre IVA 10%;
 2. Sistemazione opere a verde: ditta Guidoni Mauro di Pistoia (PT), ribasso offerto del 3,00%, per un importo lavori di €. 13.199,76 più oneri della sicurezza pari a €. 392,00 oltre IVA 10%;
 3. Sistemazione opere edili: ditta Forum Costruzioni snc di Altopascio (LU), ribasso offerto del 2,50%, per un importo lavori di €. 37.662,97 più oneri della sicurezza pari a €. 1.277,00 oltre IVA 10%;
 4. Sistemazione opere esterne e stradali: ditta La Calenzano asfalti di Calenzano (FI), ribasso offerto del 0,72%, per un importo lavori di €. 39.044,03 più oneri della sicurezza pari a €. 672,00 oltre IVA 10%;
 5. Sistemazione opere impiantistiche: ditta M.C.M. impianti elettrici snc di Bagno a Ripoli (FI), ribasso offerto del 2,00%, per un importo lavori di €. 38.585,05 più oneri della sicurezza pari a €. 507,50 oltre IVA 10%;
 6. Controlli di qualità e prove di carico su strutture in C.A.: Laboratorio Sigma srl di Campi Bisenzio (FI) per un importo di €. 4.395,44 oltre IVA 10%;
 7. Lavori per chiusura porte esterne e messa in sicurezza: ditta Saglas di Castelfranco di Sotto (PI) per un importo di €. 900,00 oltre IVA 10%.

- Con Deliberazione della Giunta Comunale n° 93 del 10.05.2011 si quantificava in €. 23.159,05 l'ulteriore somma necessaria per completare i lavori di realizzazione dell'impianto sportivo e si provvedeva a reperire le risorse finanziarie da integrare al quadro economico dei lavori, l'importo complessivo dell'opera ammontava quindi ad €. 1.574.977,34;

- **PRESO ATTO che:**
- La D.L. redigeva in corso d'opera delle perizie suppletive e di variata distribuzione di spesa relative ai lavori di completamento in economia, ovvero alle opere da fabbro, opere a verde, opere esterne e stradali ed opere impiantistiche, perizie approvate con Deliberazione della Giunta Comunale n.198 del 03.11.2011 per maggiori lavori, al netto del ribasso d'asta, il cui impegno è stato assunto con Determinazione del Responsabile della U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a rete n. 163 del 18.11.2011 (Registro Generale n° 1142 del 18.11.2011) come segue:
 1. Sistemazione opere da fabbro: l'importo dei maggiori lavori di perizia suppletiva al netto del ribasso d'asta ammonta ad €. 5.700,02, per un importo complessivo dei lavori pari ad €. 36.722,02 oltre IVA 10%;
 2. Sistemazione opere a verde: l'importo dei maggiori lavori di perizia suppletiva al netto del ribasso d'asta ammonta ad €. 5.850,01, per un importo complessivo dei lavori pari ad €. 19.441,77 oltre IVA10%;
 4. Sistemazione opere esterne e stradali: l'importo dei maggiori lavori di perizia suppletiva al netto del ribasso d'asta ammonta ad €. 5.636,24, per un importo complessivo dei lavori pari ad €. 45.352,27 oltre IVA 10%;
 5. Sistemazione opere impiantistiche: l'importo dei maggiori lavori di perizia suppletiva al netto del ribasso d'asta ammonta ad €. 10.920,00, per un importo complessivo dei lavori pari ad €. 50.012,55 oltre IVA10%;

- Con la sopra citata Deliberazione della Giunta Comunale n.198 del 03.11.2011 veniva approvata inoltre una perizia tecnica di stima per eseguire ulteriori opere in economia indispensabili al fine di rendere perfettamente agibile l'impianto sportivo, per un importo pari ad €. 32.551,85 oltre IVA 10%;
- Con Determinazione della UOA Lavori Pubblici e Servizi a Rete n°171 del 06.12.2011 (Registro Generale n° 1241 del 06.12.2011) tali opere sono state affidate all'impresa Forum Costruzioni srl di Altopascio (LU) con il ribasso pari al 2,50% per un importo di €. 31.738,05 oltre IVA 10%;
- Con le Imprese che hanno eseguito le suddette opere di completamento e sistemazione, di cui alle relative alle perizie tecniche sopra richiamate, sono stati stipulati i seguenti contratti:
 - ditta Castellano Alessandro di Santa Maria a Monte (PI):
Rep. 2664 del 02.08.2011 - Rep. 2771 del 16.12.2011 (atto di sottomissione)
 - ditta Guidoni Mauro di Pistoia (PT):
Rep. 2670 del 05.08.2011 - Rep. 2772 del 20.12.2011 (atto di sottomissione)
 - ditta Forum Costruzioni snc di Altopascio (LU): Rep. 2667 del 03.08.2011
 - ditta La Calenzano asfalti di Calenzano (FI): Rep. 2681 del 23.08.2011 -Rep. 2767 del 15.12.2011 (atto di sottomissione)
 - ditta M.C.M. impianti elettrici snc di Bagno a Ripoli (FI): Rep. 2666 del 03.08.2011 -Rep. 2770 del 16.12.2011 (atto di sottomissione)
 - Impresa Forum Costruzioni snc di Altopascio (LU),-Rep. 2774 del 22.12.2011.
- Con Deliberazione di Giunta Comunale n° 221 del 13.12.2011, a seguito di sentenza emessa da giudice di Firenze con rep. n°1086/11 si è proceduto a variare ed incrementare l'importo economico dell'opera per la liquidazione in solido del credito dell'impresa Bonzanini Impianti nei confronti dell'impresa FRA.DIS. Appalti srl, variando così il quadro economico dell'opera che in totale ammontava ad €. 1.715,597,09;

CONSTATATO che:

- Durante le operazioni di verifica finale dell'impianto sportivo è emersa la necessità di prevedere ulteriori opere di ripristino e completamento, necessari a seguito di duplice furto avvenuto all'interno dell'impianto sportivo, atti vandalici e problematiche emerse al momento della prima accensione e seguente verifica degli impianti tecnologici a servizio dell'impianto sportivo.
- Che con determinazione del Responsabile della U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete n°48 del 22.03.2012 (Registro Generale n°318 del 22.03.2012) furono affidati i suddetti interventi di ripristino e completamento in economia, che risultano già interamente liquidati, alle seguenti imprese:
 - ditta M.C.M. impianti elettrici snc di Bagno a Ripoli (FI) per il ripristino degli impianti elettrici a seguito di furto per € 4.850,00 oltre IVA 10% di 485,00 per complessivi € 5.335,00;
 - ditta Geopozzi di Gabriele Pigli di Calenzano (FI) per lo spurgo da sostanze limose e la messa in funzione del nuovo pozzo, per l'importo di € 850,00 oltre IVA 10% per complessivi € 935,00;
 - ditta Bettinelli Lorenzo srl di Bergamo (BG) per il puntamento dei singoli proiettori torri faro e l'esecuzione delle verifiche illuminotecniche dell'impianto di illuminazione del

campo di calcio per l'importo di € 1.150,00 oltre IVA 10% di € 115,00 per complessivi € 1.265,00;

- ditta Centauro srl di Firenze (FI) per le opere edili di ripristino danni e finitura per l'importo di € 4.320,00 oltre IVA 10% di € 432,00 per complessivi € 4.752,00;

RILEVATO che:

- Con Determinazione del Responsabile della UOA Lavori Pubblici e Servizi a Rete n° 64 del 19.04.2012 (Registro Generale n° 450 del 19.04.2012) furono affidati all'impresa Centauro srl di Firenze (FI) i lavori relativi ad un intervento integrativo della strutture delle tribune spettatori, lavori richiesti dall'Ufficio del Genio Civile di Firenze in fase di collaudo statico dell'opera, nonché ulteriori piccole opere conclusive, per un importo lavori pari ad €. 12.879,44 oltre IVA 10% già liquidati all'impresa con apposito atto;
- Con Determinazione del Responsabile della UOA Lavori Pubblici e Servizi a Rete n° 101 del 18.07.2012 (Registro Generale n° 794 del 18.07.2012) è stato affidato l'intervento di sostituzione delle lampade di alcuni proiettori delle torri faro non funzionanti alla ditta C.B.F. Edilimpianti di Fibbi Fabio & C. snc di Reggello (FI), per un importo complessivo di €. 2.200,00 oltre IVA 21% di €. 462,00 per complessivi €. 2.662,00. I lavori sono stati eseguiti correttamente e liquidati con somme appositamente impegnate dall'Amministrazione Comunale per tali ripristini e completamenti;

DATO ATTO che, durante il corso dei lavori sono stati emessi i seguenti Certificati di pagamento relativi alle opere di completamento dell'impianto sportivo affidati in economia:

- 1 Ditta Castellano Alessandro di Santa Maria a Monte (PI):
n°2 certificati di acconto per l'importo totale dei lavori e delle somministrazioni di € 32.944,85 al netto delle ritenute per infortuni e oltre IVA 10%.
Il conto finale dei lavori è stato redatto in data 13.02.2012 ed ammonta a complessivi € 34.895,46 netti.
Detratti i certificati di acconto dall'importo del conto finale si evince che resta da liquidare all'impresa un credito netto pari ad €. 1.950,61 oltre IVA 10%.
- 2 Ditta Guidoni Mauro di Pistoia (PT):
n°1 certificato di acconto per l'importo totale dei lavori e delle somministrazioni di € 17.263,02 al netto delle ritenute per infortuni e oltre IVA 10%.
Il conto finale dei lavori è stato redatto in data 16.03.2012 ed ammonta a complessivi € 19.441,77 netti.
Detratti i certificati di acconto dall'importo del conto finale si evince che resta da liquidare all'impresa un credito netto pari ad €. 2.178,75 oltre IVA 10%.
- 3 Ditta Forum Costruzioni snc di Altopascio (LU):
n°2 certificati di acconto per l'importo totale dei lavori e delle somministrazioni di € 37.233,71 al netto delle ritenute per infortuni e oltre IVA 10%.
Il conto finale dei lavori è stato redatto in data 09.01.2012 ed ammonta a complessivi € 38.939,97 netti.
Detratti i certificati di acconto dall'importo del conto finale si evince che resta da liquidare all'impresa, quindi, un credito netto pari ad €. 1.706,26 oltre IVA 10%.
- 4 Ditta La Calenzano asfalti di Calenzano (FI):

n°2 certificati di acconto per l'importo totale dei lavori e delle somministrazioni di € 41.473,96 al netto delle ritenute per infortuni e oltre IVA 10%.

Il conto finale dei lavori è stato redatto in data 09.02.2012 ed ammonta a complessivi €. 44.406,63 netti.

Detratti i certificati di acconto dall'importo del conto finale si evince che resta da liquidare all'impresa, quindi, un credito netto pari ad €. 2.932,67 oltre IVA 10%.

- 5 Ditta M.C.M. Impianti Elettrici snc di Bagno a Ripoli (FI):
n°2 certificati di acconto per l'importo totale dei lavori e delle somministrazioni di € 46.987,54 al netto delle ritenute per infortuni e oltre IVA 10%.
Il conto finale dei lavori è stato redatto in data 01.03.2012 ed ammonta a complessivi €. 50.012,55 netti.
Detratti i certificati di acconto dall'importo del conto finale si evince che resta da liquidare all'impresa, quindi, un credito netto pari ad €. 3.025,01 oltre IVA 10%.
- 6 Laboratorio Sigma srl di Campi Bisenzio (FI)
a seguito dell'esecuzione dei controlli di qualità e delle prove di carico su strutture in C.A. è stato emesso il provvedimento di liquidazione n°536 del 16.04.2012 a saldo del Laboratorio Sigma dell'importo pari a €. 3600,00 oltre IVA 20%.
- 7 Ditta Saglas di Castelfranco di Sotto (PI)
a seguito dell'esecuzione delle opere affidate è stato emesso il provvedimento di liquidazione n°1181 del 19.09.2011 a saldo, dell'importo pari a €. 900,00 oltre IVA 10%.

Opere in economia affidate all'impresa Forum Costruzioni snc di Altopascio (LU):
Importo liquidato in una unica rata finale pari ad €. 31.738,05 oltre IVA 10%, ovvero l'intera somma dei lavori eseguiti corrispondente al conto finale dei lavori redatto in data 17.01.2012.

VISTO il Certificato di Collaudo redatto dal Collaudatore Arch. Bruno Sigfrido Spazzoli redatto in data 30 Novembre 2012, depositato presso questa Amministrazione in data 30.11.2012 Prot. 54371, dal quale risulta che i lavori di Costruzione del Nuovo Impianto Sportivo in località Volpaia sono collaudabili e che pertanto risultano la liquidare i seguenti crediti alle Imprese:

1. ditta Castellano Alessandro di Santa Maria a Monte (PI): un credito netto pari ad €. **1.950,61 oltre IVA 10%**.
2. ditta Guidoni Mauro di Pistoia (PT): un credito netto pari ad €. **2.178,75 oltre IVA 10%**.
3. ditta Forum Costruzioni snc di Altopascio (LU): un credito netto pari ad €. **1.706,26 oltre IVA 10%**.
4. ditta La Calenzano Asfalti di Calenzano (FI): un credito netto pari ad €. **2.932,67 oltre IVA 10%**.
5. ditta M.C.M. Impianti Elettrici snc di Bagno a Ripoli (FI): un credito netto pari ad €. **3.025,01 oltre IVA 10%**.

VISTE le fatture:

- Impresa Castellano Alessandro: fattura n. 28 del 14.12.2012 per complessivi € 2.145,67;

- Impresa Forum Costruzioni snc: fattura n. 6 del 11.12.2012 per complessivi € 1.876,89;
- Impresa M.C.M. Impianti Elettrici snc di Bagno a Ripoli (FI): fattura n. 55 del 10.12.2012 per complessivi € 3.327,52;
- Impresa La Calenzano Asfalti di Calenzano (FI): fattura n. 228 del 11.12.2012 per complessivi € 3.225,94;
- Impresa Guidoni Mauro di Pistoia (PT): fattura n. 14 del 30.03.2012 per complessivi € 2.396,62 ;

VISTA la nota del 26.10.2012 pervenuti dall'Ufficio servizi Finanziari agli atti della U.O.A. dalla quale risulta che le sopra citate Imprese non hanno ceduto l'importo del loro credito;

VISTI i DURC dai quali risulta la regolarità contributiva delle Imprese in corso di validità;

DATO ATTO che, ai fini della Legge 136/2010 i codici CIG degli interventi sono i seguenti:

- Opere da fabbro Castellano Paolo – CIG ZA0006721D
- Opere a verde Guidoni Mauro – CIG ZAF006723C
- Opere edili Forum Costruzioni – CIG ZD0006724E
- Opere impiantistiche MCM Impianti – CIG Z6F00672A2
- Opere Esterne e Stradali La Calenzano Asfalti – CIG Z96006725C

e che sono state acquisite dalle Imprese le informazioni relative al conto dedicato che viene utilizzato per il pagamento ed ai soggetti abilitati ad operare sul conto stesso;

DATO ATTO altresì:

-che il Codice CUP degli interventi è il seguente:

opere da fabbro (B95G10000390004),

opere a verde (B95G11000100004),

opere edili (B95G11000110004),

opere esterne e stradali (B95G11000120004),

opere impiantistiche (B95G11000130004),

- che il CUP Master relativo all'intervento di Costruzione del Nuovo Impianto Sportivo in località Volpaia è il seguente: B13F06000060009;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e ravvisata la propria competenza in merito;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 19 del 28.12.2010 con il quale è stato conferito alla sottoscritta l'incarico di Responsabile della U.O.A. LL.PP. Servizi a Rete ai sensi del D.Lgs 267/2000

DETERMINA

Per tutto quanto esposto,

- 1) **DI APPROVARE** il Certificato di Collaudo Tecnico Amministrativo dei lavori di Costruzione del Nuovo Impianto Sportivo in località Volpaia redatto dal Collaudatore Arch. Bruno Sigfrido Spazzoli dal quale risulta che i lavori sono collaudabili ;

- 2) **DI DARE ATTO** che, dalle risultanze degli Stati Finali degli Interventi descritti in premessa, residua un credito a favore delle seguenti Imprese:
 - ditta Castellano Alessandro di Santa Maria a Monte (PI): un credito netto pari ad €. **1.950,61 oltre IVA 10% per complessivi € 2.145,67;**
 - ditta Guidoni Mauro di Pistoia (PT): un credito netto pari ad €. **2.178,75 oltre IVA 10% per complessivi € 2.396,62;**
 - ditta Forum Costruzioni snc di Altopascio (LU): un credito netto pari ad €. **1.706,26 oltre IVA 10%.per complessivi € 1.876,89**
 - ditta La Calenzano Asfalti di Calenzano (FI): un credito netto pari ad €. **2.932,67 oltre IVA 10%.per complessivi € 3.225,94;**
 - ditta M.C.M. Impianti Elettrici snc di Bagno a Ripoli (FI): un credito netto pari ad €. **3.025,51 oltre IVA 10% per complessivi € 3.327,51;**

- 3) **DI LIQUIDARE** pertanto :
 - alla Ditta Castellano Alessandro di Santa Maria a Monte (PI): un credito netto pari ad €. 1.950,61 oltre IVA 10% per complessivi € 2.145,67 fronte della fattura n. 28 del 14.12.2012 per complessivi € 2.360,24 sul CAP. PEG 72001/1 - II-06-02-01 su impegno 3819/4/11- OP. 246/2011;

 - alla Ditta Forum Costruzioni snc di Altopascio (LU): un credito netto pari ad €. 1.706,26 oltre IVA 10%.per complessivi € € 1.876,89 a fronte della fattura n. 6 del 11.12.2012 sul CAP. PEG 72001/1 - II-06-02-01 su impegno 5343/8/07- OP. 246/2011;

 - alla Ditta M.C.M. Impianti Elettrici snc di Bagno a Ripoli (FI): un credito netto pari ad €. 3.025,01 oltre IVA 10% per complessivi € 3.327,50 a fronte della fattura n. 55/2012 del 10.12.2012 di € 3.025,02 (dando atto pertanto del minor pagamento della differenza di € 0,02 rispetto alla fattura, dovuta ad arrotondamenti) sul CAP. PEG 72001/1 - II-06-02-01 su impegno 3819/1/11- OP. 246/2011;

 - alla Ditta La Calenzano Asfalti di Calenzano (FI): un credito netto pari ad €. 2.932,67 oltre IVA 10% per complessivi € 3.225,94 a fronte della fattura n. 228 del

11.12.2012 sul CAP PEG 72001/1- II-06-02-01 - su impegno 3819/2/11 - OP. 246/2011;

-alla Ditta Guidoni Mauro di Pistoia (PT): un credito netto pari ad €. 2.178,75 oltre IVA 10% per complessivi € 2.396,62 a fronte della fattura n. 14 del 30.03.2012 sul CAP. PEG 72001/1 - II-06-02-01 su impegno 3819/3/11- OP. 246/2011;

2) **DI DARE** atto che, ai sensi dell'art. 14 del D.Lgs. 163/2006 e dell'art. 229 c.3 del DPR 207/2010:

- l'atto di collaudo ha carattere provvisorio e assumerà carattere di definitività trascorsi due anni dalla sua emissione;
- decorsi due anni, il collaudo si intende approvato ancorché l'atto formale di approvazione non sia intervenuto entro due mesi dalla scadenza del suddetto termine;
- nell'arco di tale periodo le imprese che hanno completato l'opera in economia sono tenute alla garanzia per le difformità e i vizi dell'opera ai sensi degli artt. 1667 e 1668 del codice civile relativamente ai soli interventi da loro stessi eseguiti o agli impianti tecnologici verificati, indipendentemente dall'intervenuta liquidazione del saldo;

3) **DI DARE ATTO** che il pagamento della rata di saldo non costituisce presunzione di accettazione dell'opera ai sensi dell'art. 1666, comma 2, del codice civile;

4) **DI RIMANDARE** a successivo atto, dopo la liquidazione del fondo di cui all'art. 92 del D.Lgs. 163/2006, la determinazione del Costo Finale dell'Investimento;

5) **DI DARE ATTO** che il RUP è la sottoscritta Ing. Rita Dabizzi – Responsabile della U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete;

Sesto Fiorentino, 15-01-2013

IL RESPONSABILE DI U.O.A
f.to **DABIZZI RITA**

**IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA**

OGGETTO: Approvazione del Certificato di Collaudo tecnico Amministrativo dei lavori di Costruzione del Nuovo Impianto Sportivo in Localita' Volpaia

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267)

TP.MOVIMENTO	ALTRI DATI		
LIQUIDAZIONE 40403-CASTELLANO ALESSANDRO	IMPORTO MOVIMENTO:		2.145,67
13/000038 IMPEGNO:11/003819/04 72001/01	DISP. A LIQUIDARE:		2.009,20
PROVVEDIMENTO DEL SUBIMPEGNO : P/07/11/000163			
LIQUIDAZIONE 40407-FORUM COSTRUZIONI SNC	IMPORTO MOVIMENTO:		1.876,89
13/000039 IMPEGNO:07/005343/08 72001/01	DISP. A LIQUIDARE:		0,00
PROVVEDIMENTO DEL SUBIMPEGNO : P/07/11/000071			
LIQUIDAZIONE 40404-MCM SNC DI MORELLI MAURIZ	IMPORTO MOVIMENTO:		3.327,50
13/000040 IMPEGNO:11/003819/01 72001/01	DISP. A LIQUIDARE:		0,00
PROVVEDIMENTO DEL SUBIMPEGNO : P/07/11/000163			
LIQUIDAZIONE 22434-LA CALENZANO ASFALTI SPA	IMPORTO MOVIMENTO:		3.225,94
13/000041 IMPEGNO:11/003819/02 72001/01	DISP. A LIQUIDARE:		1.040,19
PROVVEDIMENTO DEL SUBIMPEGNO : P/07/11/000163			
LIQUIDAZIONE 40568-GUIDONI MAURO	IMPORTO MOVIMENTO:		2.396,63
13/000042 IMPEGNO:11/003819/03 72001/01	DISP. A LIQUIDARE:		0,00
PROVVEDIMENTO DEL SUBIMPEGNO : P/07/11/000163			
TOTALE LIQUIDATO			12.972,63

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 16-01-2013

**IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE**